⁷ «*Et ideo contingit, ut dicit Boetius in libro de hebdomadibus, quod quaedam sunt communes animi conceptiones et per se notae, apud sapientes tantum*» (ST, I, q. 2, a. 1).

⁸ «*Dico ergo quod haec propositio, Deus est, quantum in se est, per se nota est, quia praedicatum est idem cum subiecto*» (ivi).

⁹ L'utilizzo del termine “analitico”, per indicare una proposizione il cui predicato sia contenuto nel soggetto, è naturalmente successivo a Tommaso dal punto di vista storico.

¹⁰ «*Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus*» (ivi).

coincide col suo essere. Ma è altrettanto vero che la nostra ragione naturale non gode di accesso diretto all'essenza divina, che quindi non è conosciuta immediatamente. Non essendo immediata la conoscenza dell'essenza divina, non può esserlo nemmeno quella della sua esistenza — poiché, come si è detto, le due coincidono.

Allontanandoci per un attimo dal dettato tommasiano, è possibile individuare tre fattispecie sotto le quali può venire a cadere l'argomento ontologico, individuate sulla base del modo di posizione della premessa, ovvero della definizione di Dio.

Nel primo caso, una conoscenza — seppur indiretta ed incompleta, come si vedrà in dettaglio — dell'essenza di Dio è derivata razionalmente al termine di una dimostrazione a posteriori, del genere di quelle che verranno analizzate nel prosieguo di questa trattazione. Al termine di tale dimostrazione si giunge alla notizia dell'identità tra l'essenza di Dio ed il suo essere. In questo scenario, tuttavia, il ricorso all'argomento ontologico risulta pleonastico: la necessità dell'esistenza di Dio è già provata dalla dimostrazione a posteriori, dunque la ragione ha già dimostrato la tesi; l'argomento ontologico non fa altro che riaffermare quanto già accertato per altra via.

Il secondo caso è quello in cui la conoscenza di Dio come ente necessario per essenza ci viene consegnata da una fonte extra-razionale, come portato della rivelazione¹¹ o di una tradizione culturale¹². In questa fattispecie l'argomento risulta però formalmente non valido: all'interno dell'argomentazione filosofica sono

¹¹ Si veda in particolare l'*ego sum qui sum* di *Esodo* 3,14, con il quale Dio si rivela direttamente come identità di essenza ed essere.

¹² Questione accennata anche da Tommaso nelle prime righe di *CG*, I, 11.

ammesse solo verità derivate dalla ragione naturale. Qualora la premessa fosse di origine rivelata, si oltrepasserebbe il confine tra teologia razionale e teologia positiva; qualora fosse un portato della tradizione, si cadrebbe nel campo della *doxa*. A prescindere dal merito della questione al centro del problema da risolvere, l'argomento risulterebbe qui mal costruito e quindi non accettabile.